
Determina N° 70 del 12/04/2021 - AREA TECNICA - Pagina 1 di 4

Registro settore
70 del 12/04/2021

Registro generale
146 del 12/04/2021

Proposta n. 81
COPIA

         COMUNE DI JACURSO
                         Provincia di CATANZARO

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Oggetto: Lavori di “Messa in sicurezza impianto depurazione" - Jac2 
Approvazione relazione acclarante

CIG:



Determina N° 70 del 12/04/2021 - AREA TECNICA - Pagina 2 di 4

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/05/2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell'Area Tecnica.

PREMESSO CHE:
 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dello 08.08.2018 è stato dichiarato, per dodici mesi dalla 

data dello stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eventi meteoro-
logici verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di Reggio Calabria, di 
Bagnara Calabra e di Scilla, in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di Nicotera, in 
Provincia di Vibo Valentia” e quantificato in € 500.000,00 il limite per l'attuazione dei primi 
interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni;

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018, è stato dichiarato, per dodici mesi dalla 
data dello stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato a partire dal mese di ottobre 2018 il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano” e quantificato in € 3.000.000,00 il 
limite per l'attuazione dei primi interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e 
indispensabili fabbisogni;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, e le 
relative deroghe, recante ”Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano 
colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018” che individua, quale Commissario 
Delegato, il Presidente della Regione;

CONSIDERATO CHE
 l' Amministrazione Comunale di Jacurso ha sottoscritto una convenzione con la Regione 

Calabria, registrata al n. di rep. n° 5238 DEL 08.07.2019 per la messa in sicurezza del 
depuratore comunale;

 con nota 316062 siar, il Dipartimento Presidenza U.O.A. Protezione Civile della Regione 
Calabria  ha prorogato la scadenza delle Convenzioni di cui alle O.C.D.P.C. 473, 545, 558, al 30 
settembre 2019;

 il Comune di JACURSO in qualità di Soggetto Attuatore ha assunto la competenza della 
progettazione e dell'esecuzione dell'opera pubblica da realizzare - intervento codice JAC/C.02 
denominato “Messa in sicurezza impianto depurazione” per l'importo di € CENTOMILA/00 (€ 
100.000,00), riportato nel Piano degli Interventi di cui in premessa, impegnandosi a porre in 
essere tutti gli adempimenti per consentire la sua realizzazione a norma delle vigenti Leggi e 
disposizioni in materia di pubblici appalti di lavori, servizi e forniture (D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50).

 con deliberazione di G.C. n° 62 del 25.07.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di “Messa in sicurezza depuratore comunale”, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale 
con il seguente quadro economico: 

LAVORI
Lavori 80'000,00€

A1 Sicurezza 1'000,00€
A Totale lavori + sicurezza € 81'000,00
SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori 10% €     8'100,00 
B2 Spese tecniche €     4'800,00 
B3 IVA e CNPAIA €     1'290,24 
B4 Accantonamento art. 92 D.lgs 163/2006 €     1'620,00 
B5 Imprevisti €     3'189,76 
B Totale somme a disposizione €   19'000,00 
Importo complessivo (A+B)                      € 100'000,00

CONSIDERATO 
- che a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, con determinazione dello scrivente n. 

161 assunta in dal 12/09/2019, è stato tra le altre cose aggiudicata provvisoriamente la 
procedura di gara alla ditta  CAL PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA (P.I.: 03419060797), 



Determina N° 70 del 12/04/2021 - AREA TECNICA - Pagina 3 di 4

con sede legale in Vibo Valentia alla via Giovanni Paolo II, snc, che ha presentato un'offerta di 
ribasso del 6,20%, per  un importo di aggiudicazione  pari ad €uro 75.040,00, a cui vanno 
aggiunti €uro 1.000,00, per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per l'importo 
totale di €uro 76.040,00 oltre IVA, nella misura di legge

- che con  determinazione dello scrivente n. 148 in data 22/08/2019 è stato affidata la Direzione 
dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  per i lavori di cui in oggetto, 
all'Ing Domenico Scalamogna (C.F. SCLDNC70M09E836K) domiciliato in via CONTRADA 
MAZZARELLA SNC, citta ̀ MAIERATO (VV), P.I. 02644980795,  

VISTO il relativo contratto di appalto  stipulato,  con la Ditta CAL Progetti,  in data 26/09/2019 e registrato 
a Lamezia Terme in data 02/10/2019  al n° 3512; 

CONSIDERATO ANCORA 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24  assunta in data 30/03/2020 è stata 

approvazione perizia di variante tecnica suppletiva che ha elevato il contratto di appalto ad euro 
83.848.00 (89.324,09 al lordo del ribasso di gara),  compreso oneri per la sicurezza;

- che i lavori sono stati ultimati il 03/06/2020;
- che il Direttore dei Lavori Ing. Domenico Scalamogna ha presentato tutta la documentazione 

relativa alla Contabilità Finale approvata con determinazione dello scrivente n. 188 (reg. sett.) n. 
425 (reg. gen) del 24/11/2020

- che si è provveduto alla esecuzione dei lavori specificati in oggetto con il seguente quadro 
economico finale:(spese sostenute e/o da sostenere):
A) LAVORI: € 83.848,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 6.269,11
C) IMPORTO IVA € 9.410,88
D) Importo Economie € 472,01
IMPORTO TOTALE (A+B+C+D) € 100.000,00

VISTO  il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art 
147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  
contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO di dover provvedere in merito
DETERMINA

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo;
DI APPROVARE  la RELAZIONE ACCLARANTE i rapporti tra la Regione Calabria (Ente finanziatore) ed 
il Comune di Jacurso  (Ente attuatore), redatta dal Responsabile Unico del Procedimento del 08/04/2021, 
inerente ai lavori di “Lavori di messa in sicurezza impianto depurazione comunale”;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE INOLTRE che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell'apposita 
sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Jacurso,  
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali 
secondo i principi di pertinenza e proporzionalità



Determina N° 70 del 12/04/2021 - AREA TECNICA - Pagina 4 di 4

Parere di Regolarità Tecnica
AREA TECNICA
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica e la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

  Jacurso, lì 12/04/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to ING. LUIGI SABATINI

Attestazione della Copertura Finanziaria della Spesa
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codici Bilancio Esercizio

  Jacurso, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to   

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


